
 

1 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

                                ООО «Экосервиспроект» 

Объект: №405.ЮО 

 

Заказчик: ОАО «Беллакт» 

 

 

«Реконструкция полей фильтрации Волковысского ОАО «Беллакт» 

по адресу: Гродненская область, Волковысский район, Гнезновский 

с/с, У-1347» 

 

ЭТАП 

Предпроектная (предынвестиционная) документация  

 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Исходные данные для проектирования  

 

Графические материалы  

 

 
[...]
 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Беларусь № 399-З от 18 июля 

2016 г «О государственной экологической экспертизе, стратегической 

экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» объект 

относится к объектам, для которых проводится оценка воздействия на 

окружающую среду: 

 1.1. объекты, у которых базовый размер санитарно-защитной зоны составляет 

300 метров и более. 

 В соответствии с Санитарными нормами и правилам «Требования к 

санитарно-защитным зонам организаций, сооружений и иных объектов, 

оказывающих воздействие на здоровье человека и окружающую среду» 

утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь 11.10.2017 № 91 базовый размер составляет: 

100 метров – п 354. Производства молока и молочных продуктов со 

сменной мощностью переработки молока более 10 т. – Размер базовой СЗЗ 

предприятия ОАО «Беллакт». 

300 метров – п 444.  Поля фильтрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

7.1.1.1 Обременения по размещению площадки строительства 

 

 
 Ситуационная схема размещения объекта на земельно-кадастровом 

плане приведена ниже. 

 



 

68 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 

 
Согласно существующему положению существующие поля фильтрации, 

имеющие базовый размер санитарно защитной зоны 300м. ОАО «Беллакт» 

располагаются в непосредственной близости от существующих дачных участков 

с кадастровыми номерами 1612519019 и 1612519008 (на схеме указаны в 

зеленом круге). 

При реализации проекта по строительству очистных сооружений 

предпроектной документацией предлагается следующее решение с целью 

выполнения требований по соблюдению размеров СЗЗ согласно постановления 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11.10.2017 № 91: 

1. Размещение блока биологической очистки и вспомогательных 

помещений, грунтовых фильтрующих площадок для приема 

очищенных сточных вод после станции биологической очистки, а 



 

69 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

также резервных иловых площадок с учетом соблюдения границы СЗЗ 

равной 300 м до границ существующей усадебной застройки в 

соответствии с графическим приложением. 

2. Существующие поля фильтрации, имеющие границы СЗЗ 300м., 

затрагивающие границы существующих садовых товариществ вывести 

из эксплуатации, провести их полную рекультивацию. 

 

 



 

70 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Расчет требуемой площади фильтрации для размещения грунтовых 

фильтрующих площадок 

Определение площади грунтовых фильтрационных площадок 

 

Полезная площадь определена по суточному расходу очищаемых сточных вод 

Qрасч м3/сут, и гидравлической нагрузки q м3/(м2 сут) по формуле 

расчQ
F K

q


 

где К – коэффициент резервирования, применяемый: 

1,3 – при гидравлической нагрузке q менее 

0,1; 

1.2 – при гидравлической нагрузке q более 

0,1; 

Гидравлическая нагрузка определяется по таблице 10.3 ТКП 45-4.01-262-2012 в 

зависимости от коэффициента фильтрации Кф грунта основания. 

При Кф = 4,51 м/сут полезная площадь равняется: 

4500
1.2 15430

0.35
F  

м2 

Площадь существующих карт фильтрации ОАО «БЕЛЛАКТ: 

 карта №1: 1 5866 м2;  

Карта 1 будет использована для размещения станции биологической 

очистки производственно-вспомогательных помещений, иловых 

площадок и не участвует в фильтрации очищенных сточных вод. 

 

 карта №2: 1 8943 м2; 

 карта №3: 1 2724 м2; 

 карта №7: 1 2 862 м2; 

 карта №8: 1 9062 м2; 

 карта №9: 1 4831 м2; 

 

 

 

В качестве грунтовых фильтрационных площадок будут использованы карты 

№2,3,7,8,9; 



 

71 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 

Расчет показывает, что вывод из эксплуатации и рекультивация карт как 

следствие уменьшение площади фильтрации, не окажет влияние на отвод 

очищенных сточных вод, т.к. площади сохраняемых карт в разы превышает 

расчетную требуемую площадь фильтрации с учетом объемов сточных вод до 

4500 м3/сут. 

Сопоставление расчетной площади фильтрации очищенных стоков и 

площади сохраняемых карт: 

Площадь карт (2,3,7,8,9) = 7,82 Га 

Расчетная площадь грунтовых фильтрующих площадок=1,6 ГА. 



 

72 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

 
 7.2 Выбор технологии очистки 

 
  В ходе проведения предпроектных работ, изучения количественного и 

качественного состава сточных вод, схемы канализации ОАО «Беллакт» 

предлагается рассмотреть 3 схемы очистки стоков исходя из имеющихся 

современных методов очистки с учетом качественной специфики стоков.  

1. Вариант технология USBF 

2. Вариант мембранной технологии MBR 

3. Вариант технологии CYCLATOR 

 

1. Вариант. Технология USBF 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТА 

Среднесуточный расход – 4500 м3/сут. 

Максимальный часовой расход –300 м3/час 

Расчетный расход – 83,7 л/с. 

 

Технологическая схема очистки сточных вод (см. чертежи комплекта 01-

ПИ/2018-1-ТХ,  лист 1-3).  

 

 Технологические решения локальных очистных сооружений по 

объекту: «Реконструкция полей фильтрации Волковысского ОАО «Беллакт» по 

адресу: Гродненская область, Волковысский район, Гнезновский с/с, У-1347» 

разработана по технологии USBF. 

 Очистные сооружения данного типа представляет собой 

интегрированный биореактор (моноблок с двумя автономными линиями 

очистки), объединяющий в единой емкости все основные процессы очистки 

сточных вод. Данное технологическое решение предусматривает очистку 



 

73 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

биологически загрязненных сточных вод коммунального и промышленного 

характера ОАО «Беллакт». 

 В предлагаемой технологической схеме очистных сооружений 

используются хорошо зарекомендованные в Республике Беларусь технологии 

предварительной физико-химической и последующей биологической очистки, 

работающей в режиме низконагружаемой системы активации. Это позволяет 

произвести полную нитрификацию азотного загрязнения с последующей 

денитрификацией и одновременной биологической дефосфоризацией 

(нитрификация позволяет окислять редуцированные формы азота, 

денитрификация – преобразовывать их в окисел азота и свободный азот, 

источником углерода для денитрификации является само органическое 

загрязнение в сточной воде). 

 Данный режим очистки, при котором оборудование работает с высокой 

производственной концентрацией активного ила, представляется возможным 

достижение требуемых параметров качества воды с одновременной 

стабилизацией отделяемого активного ила. Эта методика гарантирует 

достижение требуемых параметров качества воды не только по показателям 

взвешенных веществ, но и по содержанию остаточных азотсодержащих и 

фосфорсодержащих загрязнителей. 

 Система является устойчивой к изменениям нагрузки, гарантирует 

высокую эффективность очистки с малыми колебаниями качества очищенной 

воды. Компактное исполнение объекта главной технологической линии 

минимизирует внутренние контуры и застроенную территорию очистных 

сооружений. 

 Технология использует эффект илового тумана – флюидного фильтра 

для отделения суспензии биологически активного ила от очищенной воды и 

широко известна под названием USBF (Upflow Sludge Blanket Filtration). Эта 

технология является результатом более чем пятидесятилетних исследований, 



 

74 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

поисков, опытов и практической ее реализации, в том числе на территории 

Республики Беларусь. 

 Станция биологической очистки сточных вод работает с активным 

илом как с эффективным средством биологической очистки. Ил, откачиваемый 

из биологического процесса, является очень жидкой суспензией, для повышения 

экономичности эксплуатации следует увеличить содержание ила в 

обрабатываемых суспензиях. Для этого используются предварительные 

илоуплотнители «PZK», которые в несколько раз усиливают эффект простого 

осаждения ила, и установлены в аэрационных секциях активационных емкостей 

биореактора. Благодаря использованию динамики течения в специально 

изготовленных резервуарах, это устройство способно сгустить иловую 

суспензию в 5 раз. Избыточный ил удаляется в автоматическом режиме, ил 

более высокой концентрации откачивается малыми порциями непрерывно, что 

позволяет поддерживать постоянное значение концентрации ила в технологии и 

обеспечить удаление полифосфатных соединений в форме «задержки» в иле. 

 

 Выравнивающая емкость (усреднитель) VJ. 

 

 Сточные воды от ГКНС предприятия поступают в напорном режиме в 

усреднитель VJ, расположенный в составе биореактора и перекрытый сверху 

железобетонным перекрытием. 

Усреднитель VJ представляет собой железобетонный резервуар с наклонным 

дном, в котором расположены встраиваемые технологические трубопроводы, 

система перемешивания воздухом, насосы Р1a-d подачи сточной жидкости на 

узел физико-химической очистки (высоконапорная флотация FLT). В 

выравнивающей емкости VJ обеспечивается накопление и усреднение 

качественного состава сточных вод и равномерная подача на предварительную 

очистку во флотационных установках FLT и далее на биологическую очистку в 

линиях биореактора. 



 

75 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

Физико-химическая очистка (узел реагентной высоконапорной флотации 

FLT). 

 Узел очистки сточных вод методом напорной флотации выполняет 

функцию предварительной очистки, используется как эффективное устройство 

по удалению взвешенных веществ, жира, снижению концентраций БПК, ХПК в 

сточной воде комплекса. 

 Установка напорной реагентной флотации содержит: 

зону флокуляции – начальная стадия обработки воды; 

зону смешения флокул с водой после снятия давления – непосредственно после 

появления пузырьков; 

флокуляционную камеру, с поверхности которой образовавшаяся пена 

удаляется скребковыми системами и отводится через перелив; 

зону отвода обработанной воды из емкости флотатора через перелив. 

 Принцип работы узла напорной флотации состоит в насыщении 

сточных вод воздухом под давлением. Образованная, под определенным 

давлением, водо-воздушная мелкодисперсная смесь поступает во флотационную 

установку. Здесь пузырьки воздуха под действием сил поверхностного 

натяжения соединяются с нерастворимыми примесями стоков и поднимают их 

на поверхность жидкости с образованием вспененного шлама, всплывшие 

фракции которого, удаляются с помощью механизма шламоудаления 

(сгребающее устройство SHa-d), тяжелые фракции оседают на дно емкости и 

удаляются в шламонакопитель ZT. Предварительно очищенная вода 

переливается через переливную гребенку и отводится по трубопроводам в 

линии биореакторов.  

 Часть предварительно очищенного стока совместно с воздухом от 

компрессора под давление 4-6 атм., при помощи рециркуляционного насоса 

высокого давления (P2a-d), подается в камеру смешения (SKFa-d), где 

происходит растворение воздуха в воде под давлением 0,6 МПа. Далее 

водовоздушная смесь поступает в камеру флотации, в которой при снижении 



 

76 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

давления выделяются мелкодисперстные пузырьки воздуха (10-30 микрон) с 

положительным зарядом, после чего слипаются и образуют комплексы пузырек-

загрязнение с прошедшими камеры смешения и хлопьеобразования 

скоагулированными хлопьями загрязнений, которые поднимаются на 

поверхность и удаляются механизмом шламоудаления SHa-d с поверхности 

флотационной установки в шламонакопитель ZT самотеком.  

Шламонакопитель ZT представляет собой железобетонный резервуар с 

наклонным дном. В состав входят погружной насос Р3, мешалка РМj и 

встраиваемые технологические трубопроводы подачи насосом флотошлама в 

предвижную емкость (загрузка сверху). 

 Для увеличения эффекта очистки флотатор работает с применением 

коагулянтов и флокулянтов (реагентное хозяйство СН). Для этого 

предусмотрены полипропиленовые резервуары приготовления и дозирования 

реагентов в трубные флокуляторы, оборудованые мешалками для растворения и 

смешивания реагентов и насосами-дозаторами для их дозирования и 

транспортировки к трубному флокулятору. 

 Трубный флоккулятор это закрытый прямоточный реактор, 

использующийся для коагуляции и флоккуляции, pН коррекции состава 

сточных вод перед поступлением во флотационную камеру. Работа флокулятора 

полностью автоматизирована. Необходимое количество реагентов дозируется с 

помощью датчиков.  

 Сточная вода подается в трубный флокулятор и проходит через 

систему труб специальной формы. Химические реагенты дозируются 

непосредственно в трубный флокулятор в сточную воду. Для этого 

предусмотрено несколько дозаторов, которые связаны с насосами дозирования.  

 Во флокуляторе также осуществляется дозирование реагентов 

(коагулянта, нейтрализатора, флокулянта) и может осуществляться подача 

растворенного воздуха. Конструкция флокулятора обеспечивают отличное 

перемешивание сточных вод с химическими реагентами так, что дозировка 



 

77 

 

     

007201.ТЛМ-00 
Лист 

      

PAG

E 5 

Изм. Лист № докум. Подп. Дата 

       

 

 

 

 

 

 

и
н

в
 №

 п
о

д
п

 
п

о
д

п
и

с
ь

 и
 д

а
т
а

 
в

 з
а
м

ен
 и

н
в

 №
 

      

405.ЮО  ПП .ПЗ 
 Лист 

        
Изм Кол Лист №док Подп. Дата  

 

реактивов может быть настроена оптимально. Трубный флоккулятор 

проектируется специально для каждого типа сточных вод, т.к скорости реакции 

и время перемешивания для каждого типа сточных вод различны.  

 Преимущества напорных флотаторов 

высокая эффективность задержания загрязняющих веществ; 

маленькая площадь для размещения флотатора; 

длительный срок службы, так как все составные части флотатора 

изготавливаются из коррозионно-стойких материалов (нержавеющая сталь AISI 

304, AISI 316 и т.д.); 

образуется осадок с более низкой влажностью 95-99%, чем при отстаивании; 